
 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA (BS) 
 

 

 

 

SERVIZI SOCIALI 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 137  del  04/05/2023  
 

 
 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER LABORATORI CON CLASSI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA E PRIMARIE E PERFORMANCE GIANCARLO GOTTARDI 

 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 141 D
E

L
 09/05/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

R
M

A
N

D
O

 SC
IA

T
T

I. M
archeno, 22/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

Premesso che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione n. 6 del 08/02/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato al Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
Richiamata la deliberazione n. 7 del 08/02/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025; 
 
Richiamata la deliberazione n. 6 del 08/02/2023 con cui la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei 
Servizi i capitoli di entrata e di spesa; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 
118/2011); 
 
Premesso che l’assessorato alla Cultura e la biblioteca civica prevedono annualmente di realizzare 
appuntamenti e incontri di approfondimento sia rivolti agli adulti che ai minori; 
 
Intendendo procedere alla realizzazione di laboratori artistici realizzati da Giancarlo Gottardi 
presso le scuole dell’infanzia e primarie del territorio oltre ad una performance artistica con 
esposizione di opere proprie e dei lavori realizzati durante i laboratori delle scuole; 
 
Avendo individuato le classi delle scuole dell’infanzia e primarie del territorio, dopo aver 
contattato gli insegnanti e aver proposto la collaborazione; 
 
Vista la disponibilità di Giancarlo Gottardi a realizzare quanto sopra definito: la partecipazione 
diretta dell'artista autore Giancarlo Gottardi, il progetto arte per la scuola: l'esposizione di tutti i 
lavori realizzati in collaborazione con le scuole e le opere di G. Carlo Gottardi in mostra, la 
disponibilità del libro "HEY” opera letteraria, e la realizzazione della performance in una 
contaminazione tra musica, arte e parola; 
 
Vista la richiesta di Giancarlo Gottardi per la realizzazione dell’intera iniziativa pari ad euro 
2000,00 netti, ovvero 2.712,50 lordi; 
 
Dato che gli interventi verranno realizzati presso i locali delle scuole e presso la Sala Consiliare 
dove verrà realizzata anche la mostra finale; 
 
Preso atto che non è possibile reperire tramite MEPA una quotazione del servizio in oggetto, e non 
esistono al riguardo convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi 
per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 
 
Ricordato che gli appaltatori del servizio sono tenuti ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi all’appalto e qualora ciò non accadesse il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del 
comma 8 del medesimo art. 3; 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 141 D
E

L
 09/05/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

R
M

A
N

D
O

 SC
IA

T
T

I. M
archeno, 22/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

Intendendo procedere all’impegno di spesa complessivo pari ad € 2.712,50 a liquidazione delle 
spettanze per le iniziative in oggetto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte sostanziale del presente provvedimento, 

anche ai fini dell’obbligo di motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

di impegnare per la realizzazione delle attività previste con conclusione al 15 maggio 2023 la 
somma complessiva di € 2.712,50 per i laboratori, la mostra, la performance e i libri 
dell’autore/artista Giancarlo Gottardi abitante in via P. Mascagni, 1  - 25010 San Zeno Naviglio 
(BS) C.F. GTTGCR51A07B157B 
 
2. di imputare la spesa complessiva di € 2.712,50 al  

 
3.  

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti finanziario (V livello) 
751.00 05 02 1 03 U.1.03.02.11.999 

 
con riferimento all’esercizio 2023, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 
31/12/2023; 

 
4. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 
 
5. Di dare atto che la presente Determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

• verrà pubblicata nel sito web del Comune di Marcheno nella sezione: Amministrazione 
trasparente ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 art. 23; 

• va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 

• va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 
Comunale. 

 
 
 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  Armando Sciatti / Infocert Spa 

Firmato digitalmente 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 141 D
E

L
 09/05/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

R
M

A
N

D
O

 SC
IA

T
T

I. M
archeno, 22/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE  N°  141  del  09/05/2023 
 

Proposta N. 137 del  04/05/2023 

 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LABORATORI CON CLASSI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA E PRIMARIE E PERFORMANCE GIANCARLO GOTTARDI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo 

U 2023 05021.03.075100 464 2.712,50 

 
 
 
Marcheno,  09/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

Firmato digitalmente 

______________________________________________________________________________ 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 141 D
E

L
 09/05/2023.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 22/05/2024.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.


